

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 069/2015
 b) Licitação Nº: 044/2015
 c) Modalidade: Pregão
 d) Data Homologação: 27/08/2015
 e) Objeto da Licitação: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAS E MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA.**

f) dotação:

02.001.04.122.0004.2.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-03.002.04.122.0006.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-03.004.04.122.0006.2.016.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.025.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.025.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.002.18.542.0011.2.028.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.002.18.542.0011.2.028.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.002.18.542.0011.2.088.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.004.04.452.0013.2.029.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.366.0016.2.044.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.003.27.812.0017.2.049.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.004.13.122.0018.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.085.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.001.04.122.0009.2.063.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.065.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.067.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.068.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.006.23.692.0014.2.069.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.002.16.481.0019.2.084.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.002.16.482.0019.2.074.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.003.08.243.0021.2.072.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.078.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.080.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.005.08.243.0021.6.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.006.08.241.0021.2.076.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **MARCHINI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME**
 CNPJ/CPF: **15.287.633/0001-08**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	abraçadeira "D" 3/4	30	R\$ 1,05	R\$ 31,50
2	abraçadeira-tipo "D" 1/2	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
3	adaptador curto 3/4 PVC	30	R\$ 0,59	R\$ 17,70
4	adaptador curto 1.1/2" PVC	30	R\$ 3,45	R\$ 103,50
5	adaptador curto 1.1/4" PVC	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
6	ADAPTADOR LONGO C/ FLANGE 1.1/2"	30	R\$ 20,01	R\$ 600,30
7	ADAPTADOR LONGO C/ FLANGE 3/4	25	R\$ 9,95	R\$ 248,75
8	ADAPTADOR P/ MANGUEIRA DE PLAST. 3/4	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
9	ADAPTADOR P/ MANGUEIRA PLAST. 1 POL	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
10	adesivo plastico- 17 gramas	50	R\$ 2,05	R\$ 102,50
11	adesivo plastico-75 gramas	50	R\$ 4,65	R\$ 232,50
12	anel de vedação p/ vaso sanitário com parafuso	40	R\$ 7,15	R\$ 286,00
13	alicate 8 pol. universal 1000 volts	6	R\$ 17,50	R\$ 105,00
14	alicate de pressão	6	R\$ 20,05	R\$ 120,30
15	anti-ferrugem (óleos lubrificantes e aditivos antioxidantes)	50	R\$ 6,81	R\$ 340,50
16	Arame galvanizado 14 (2,10mm 36,4 mts/kg)	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80
17	ARAME GALVANIZADO Nº. 16	50	R\$ 8,09	R\$ 404,50
18	ARAME GALVANIZADO Nº 12	80	R\$ 7,49	R\$ 599,20
19	Arame galvanizado nº 22 AWG	60	R\$ 11,29	R\$ 677,40
20	ARAME RECOZIDO Nº. 18	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
21	arco de serra	10	R\$ 16,49	R\$ 164,90
22	aterramento	15	R\$ 18,75	R\$ 281,25
23	AREIA FINA (SUJEITA A APROVAÇÃO)	130	R\$ 74,00	R\$ 9.620,00
24	AREIA GROSSA (SUJEITA A APROVAÇÃO)	80	R\$ 74,80	R\$ 5.984,00
25	AREIA MÉDIA (SUJEITA A APROVAÇÃO)	130	R\$ 74,10	R\$ 9.633,00
26	argamassa p/ assentamento de piso/azulejo 20 kg	90	R\$ 6,99	R\$ 629,10
27	balde plastico p/ pederiro preto	15	R\$ 10,50	R\$ 157,50
28	base para lampada com plafonier plastico	30	R\$ 2,79	R\$ 83,70
29	base para rele foto eletronico	30	R\$ 7,19	R\$ 215,70
30	braço para luminária Pública 1 mt- Padrão Copel	10	R\$ 14,95	R\$ 149,50
31	bóia 1/2- metal c/ bóia plastica	20	R\$ 12,95	R\$ 259,00

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

32	bóia 3/4- metal c/ bóia plastica	20	R\$ 12,95	R\$ 259,00
33	borracha preta p/ caixa de descarga	15	R\$ 6,20	R\$ 93,00
34	bucha de redução soldavel 3/4x 1/2	80	R\$ 0,46	R\$ 36,80
35	bucha de redução soldavel 1.1/2"x3/4	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
36	BATENTE DE PORTA CEDRILHO 3X13CM	30	R\$ 62,90	R\$ 1.887,00
37	BARRA ROSCADA 3/8	20	R\$ 4,85	R\$ 97,00
38	BARRA ROSCADA 5/16	20	R\$ 3,79	R\$ 75,80
39	cabo para enxada de 1,20 cm	15	R\$ 5,15	R\$ 77,25
40	cabo para picareta 95 cm	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
41	cadeado em aço 25mm	35	R\$ 7,99	R\$ 279,65
42	cadeado em aço 30mm	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
43	cadeado em aço 35mm	25	R\$ 10,40	R\$ 260,00
44	cadeado em aço 40 mm	35	R\$ 16,90	R\$ 591,50
45	cadeado em aço 45 mm	45	R\$ 20,95	R\$ 942,75
46	cadeado em aço 60 mm	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
47	cabeçote p/ eletroduto 3/4- padrão copel	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00
48	cabeçote p/ eletroduto 1 1/4- padrão copel	10	R\$ 1,60	R\$ 16,00
49	cabeçote p/ eletroduto 1 1/2- padrão copel	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
50	cabeçote p/ eletroduto 1P- padrão copel	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00
51	cabo de rede 8 vias	750	R\$ 1,65	R\$ 1.237,50
52	cabo flex PP 3 x 2.5 m	200	R\$ 4,29	R\$ 858,00
53	cabo flex PP 3 x 4.0 m	200	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00
54	cabo flexível 1.5 mm	1200	R\$ 0,58	R\$ 696,00
55	cabo flexível 10 mm	600	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
56	cabo flexível 2.5 mm	1300	R\$ 0,94	R\$ 1.222,00
57	cabo flexível 4.0 mm	600	R\$ 1,59	R\$ 954,00
58	cabo flexível 6.0 mm	600	R\$ 2,29	R\$ 1.374,00
59	cabo flexível PP 2 x 2,5 mm	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
60	Caixa d' água de material politileno tipo tanque com tampa de rosca, capacidade de 15000 litros	2	R\$ 5.240,00	R\$ 10.480,00
61	Caixa d' água de material politileno tipo tanque com tampa de rosca, capacidade de 2500 litros	3	R\$ 990,00	R\$ 2.970,00
62	caixa d'água de pvc 1000 ltrs	5	R\$ 315,00	R\$ 1.575,00
63	caixa d' água de PVC 250 ltrs	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00
64	caixa d'água de pvc 500 ltrs	5	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
65	Caixa de descarga	40	R\$ 21,20	R\$ 848,00
66	Caixa sifonada plástico 100 x 50mm quadrada	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00
67	caibro de eucalipto 5x5	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
68	Cal para pintura saco 8 kg	350	R\$ 6,85	R\$ 2.397,50
69	Cal virgem saco 20 kg	600	R\$ 8,05	R\$ 4.830,00
70	Capa de barro	200	R\$ 1,52	R\$ 304,00
71	carriola de lata com pneu e camara	10	R\$ 85,50	R\$ 855,00
72	Cimento CP II E-32 - saco c/ 50 kg	1500	R\$ 23,60	R\$ 35.400,00
73	Coluna p/ Lavatório Branca	10	R\$ 30,95	R\$ 309,50
74	Comunheira 4mm – sem amianto	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
75	Comunheira 5mm - sem amianto	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
76	capa para chuva	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
77	cavadeira 9 mm s/ cabo	5	R\$ 15,90	R\$ 79,50
78	cavadeira c/2 cabo articulado	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
79	cavadeira tipo trado 20 cm	3	R\$ 29,10	R\$ 87,30
80	chave de boca 15 mm combinada	5	R\$ 7,30	R\$ 36,50
81	chave de boca 16mm combinada	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
82	chave de boca 8mm combinada	5	R\$ 5,20	R\$ 26,00
83	chave estrela 5/16	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
84	chave grifo nº18	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
85	caixa 4" x 2' esmaltado	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
86	caixa 4 x 4 esmaltado	50	R\$ 1,95	R\$ 97,50
87	caixa CN 1	6	R\$ 89,00	R\$ 534,00
88	CAIXA DE COMANDO 30X 30	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
89	caixa de passagem 15x15	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
90	caixa de passagem 20 x 20	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00
91	caixa p/ distribuição p/ disjuntor c/ barramento p/ 12 disjuntor PVC	10	R\$ 53,00	R\$ 530,00
92	caixa p/ distrib p/ disjunt. barramento p/ 18 disjuntor PVC	6	R\$ 79,00	R\$ 474,00
93	cano p/ chuveiro 40 cm aluminio	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
94	cano p/ chuveiro 40 cm plastico	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
95	cano soldável 20 mm	50	R\$ 10,90	R\$ 545,00
96	cano soldável 25 mm	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
97	cano soldável 32 mm	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
98	cano soldável 50 mm	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
99	cano soldável 60 mm	30	R\$ 83,00	R\$ 2.490,00
100	cap para tubo de 100 mm esgoto	25	R\$ 3,95	R\$ 98,75
101	cap para tubo de 50 mm esgoto	25	R\$ 2,75	R\$ 68,75

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

102	chuveiro 220 volts	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
103	chuveiro super ducha 110 v	20	R\$ 40,50	R\$ 810,00
104	conduite de 1/2"	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
105	conduite de 3/4"	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
106	conector split bolt 10 mm	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
107	conjunto 1S 1T com placa 2 x 4 mod. blanc	20	R\$ 10,50	R\$ 210,00
108	conjunto 1S com placa 2 x 4 mod. blanc	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
109	conjunto 2 tomada comum com placa mod. blanc	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
110	conjunto 2S 1T com placa 2 x 4 mod blanc	20	R\$ 21,50	R\$ 430,00
111	conjunto 3S com placa 2 x 4 mod. blanc	20	R\$ 15,90	R\$ 318,00
112	contactora 25 A	7	R\$ 102,00	R\$ 714,00
113	cola para madeira de 1kg, composição: polímetro vinílico, te	4	R\$ 15,70	R\$ 62,80
114	colher pedreiro nº08	8	R\$ 13,30	R\$ 106,40
115	corda nylon nº10	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
116	corrente polida nº5,0	30	R\$ 27,50	R\$ 825,00
117	curva PVC 90° 3/4 para eletroduto -padrão copel	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
118	curva PVC 90° 1 para eletroduto- padrão copel	20	R\$ 1,60	R\$ 32,00
119	desempenadeira de madeira 12x20	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80
120	desempenadeira de madeira 14x24	6	R\$ 8,40	R\$ 50,40
121	desempenadeira de madeira 17x28	6	R\$ 8,90	R\$ 53,40
122	desempenadeira de plástico 17/30'	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
123	disjuntor 1 x 10 A	20	R\$ 8,20	R\$ 164,00
124	disjuntor 1 x 20 A	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
125	disjuntor 1 x 30 A	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
126	disjuntor 1 x 40 A	20	R\$ 8,55	R\$ 171,00
127	disjuntor 1x50A	20	R\$ 10,80	R\$ 216,00
128	disjuntor 2 x 20 A	20	R\$ 23,95	R\$ 479,00
129	disjuntor 2 x 30 A	20	R\$ 28,20	R\$ 564,00
130	disjuntor 2 x 40 A	20	R\$ 23,40	R\$ 468,00
131	disjuntor 2 x 50 a	20	R\$ 24,90	R\$ 498,00
132	disjuntor 3 x 100 A	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00
133	disjuntor 3 x 50 A	10	R\$ 57,90	R\$ 579,00
134	disjuntor 3 x 70 AA	10	R\$ 78,50	R\$ 785,00
135	disco circular 7 1/4 185mmx16x24 dentes	10	R\$ 21,60	R\$ 216,00
136	dobradiça 3.1/2 com parafusos cartela galvanizada com 3 peça	20	R\$ 7,40	R\$ 148,00
137	dobradiça 2.1/2	20	R\$ 1,40	R\$ 28,00
138	dobradiça pequena 1 1/2	20	R\$ 0,62	R\$ 12,40
139	eletrodo 2 1/2"	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
140	eletrodo 3/25	15	R\$ 12,60	R\$ 189,00
141	enchada nº28	15	R\$ 31,40	R\$ 471,00
142	enchada nº32	15	R\$ 34,00	R\$ 510,00
143	enchadao estreito sem cabo	3	R\$ 15,90	R\$ 47,70
144	enchadao largo sem cabo	3	R\$ 17,90	R\$ 53,70
145	escada de abrir 12 degraus para pintor	2	R\$ 264,50	R\$ 529,00
146	escova manual em aço- sem cabo	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
147	espátula nº12	10	R\$ 13,95	R\$ 139,50
148	espátula nº20	5	R\$ 15,20	R\$ 76,00
149	espude plástico para bacia branco	30	R\$ 3,45	R\$ 103,50
150	esquadro cabo de aluminio nº12	8	R\$ 13,45	R\$ 107,60
151	eletroduto de PVC 1"	30	R\$ 7,30	R\$ 219,00
152	eletroduto de pvc 3/4"	30	R\$ 4,35	R\$ 130,50
153	eletroduto PVC 1 1/2"- padrão copel	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
154	EXTENSÃO DE 10 MTR	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
155	EXTENSÃO DE 5 MTR	30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
156	emenda plastica 01 polegada	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
157	emenda plastica 3/4"	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
158	engate plástico- 30 cm	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
159	engate plástico-40cm	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
160	facão 14' sem bainha	5	R\$ 16,25	R\$ 81,25
161	FAÇA P/ ROÇADEIRA MANUAL (MOTORIZADA)	15	R\$ 29,95	R\$ 449,25
162	fita crepe 25x50	25	R\$ 3,80	R\$ 95,00
163	fita demarcatória zebra	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
164	foice lado direito/esquerdo	3	R\$ 18,90	R\$ 56,70
165	folha de serra bimetálica bs safi-flex	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
166	Filtro de linha	60	R\$ 21,95	R\$ 1.317,00
167	fio paralelo 2 x 1,5 mm	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
168	Fio Paralelo 2x2,5	800	R\$ 1,98	R\$ 1.584,00
169	fio paralelo 2 x 4.0 m	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
170	fita autofusao com 10 metros	10	R\$ 9,57	R\$ 95,70
171	fita isolante 20 metros	60	R\$ 5,15	R\$ 309,00
172	FERRO 1/4- CA-50 BARRA COM 12MTR	100	R\$ 9,85	R\$ 985,00
173	ferro 3/8 aço CA-50 barra com 12 mtr	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

174	Ferro 4,2 mm aço CA- 60 Barra com 12mtr	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
175	ferro 5/16" aço CA-50 barra com 12 mtr	100	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00
176	Ferro 5/8 CA-50 Barra com 12mtr	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
177	Fixador para cal	200	R\$ 0,94	R\$ 188,00
178	Forro de Pinus	200	R\$ 10,79	R\$ 2.158,00
179	forro de PVC 8mm	300	R\$ 14,20	R\$ 4.260,00
180	Grampo para Cerca	10	R\$ 7,98	R\$ 79,80
181	globo de vidro	10	R\$ 7,05	R\$ 70,50
182	interruptor externo sistema x	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
183	Janela Basculante 1,00 x 1,20m	10	R\$ 234,00	R\$ 2.340,00
184	JANELA DE CORRER 2.00 X 1,20 RQ 12	10	R\$ 449,90	R\$ 4.499,00
185	JANELA DE CORRER 1,50 X 1,20 M RQ 12	10	R\$ 419,90	R\$ 4.199,00
186	joelho de PVC p/ esgoto de 45 graus 100 mm	30	R\$ 3,97	R\$ 119,10
187	joelho de PVC p/ esgoto de 45 graus 40 mm	30	R\$ 1,05	R\$ 31,50
188	joelho de PVC p/ esgoto de 45 graus 50mm	30	R\$ 2,37	R\$ 71,10
189	joelho de PVC p/ esgoto de 90 graus 100 mm	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
190	joelho p/ esgoto de 90 graus de 40 mm	30	R\$ 0,80	R\$ 24,00
191	joelho de PVC p/ esgoto de 90 graus de 50 mm	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50
192	joelho LRM 25x1/2	30	R\$ 2,25	R\$ 67,50
193	joelho LRM 25 x3/4	30	R\$ 3,24	R\$ 97,20
194	joelho soldável 20	25	R\$ 0,38	R\$ 9,50
195	joelho soldável 25	25	R\$ 0,60	R\$ 15,00
196	joelho soldável 32	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
197	joelho soldável 40	25	R\$ 3,74	R\$ 93,50
198	joelho soldável 50	25	R\$ 3,93	R\$ 98,25
199	joelho soldável 60	25	R\$ 18,20	R\$ 455,00
200	junção p/ esgoto 100 mm	15	R\$ 9,89	R\$ 148,35
201	junção p/ esgoto 50 mm	15	R\$ 5,75	R\$ 86,25
202	lampada econômica 30 w x 127	50	R\$ 15,50	R\$ 775,00
203	lâmpada econômica 25 w x 127	25	R\$ 8,90	R\$ 222,50
204	lâmpada econômica 15 w x 127	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
205	lampada fluorescente 20 W x 127 volts- nacional	70	R\$ 5,26	R\$ 368,20
206	lampada fluorescente 40W x 127 volts- nacional	140	R\$ 5,66	R\$ 792,40
207	lampada incandescente 100 W/127 v	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00
208	lampada mista 160W x 220 volts - nacional	40	R\$ 16,15	R\$ 646,00
209	lampada mista de 250W e-27- nacional	40	R\$ 21,93	R\$ 877,20
210	lampada mista de 500 W E-40- nacional	60	R\$ 45,60	R\$ 2.736,00
211	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W / 220 V	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
212	lapis carpinteiro	50	R\$ 1,34	R\$ 67,00
213	lavatório sem coluna- branco	20	R\$ 45,35	R\$ 907,00
214	lima chata	30	R\$ 13,36	R\$ 400,80
215	LIMA REDONDA	20	R\$ 7,35	R\$ 147,00
216	lima triangulo	20	R\$ 13,35	R\$ 267,00
217	linha p/ predreiro 100 mts	30	R\$ 4,04	R\$ 121,20
218	lixa de pano nº50 para marceneiro	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50
219	lixa ferro nº 100	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
220	lixa ferro nº120	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
221	lixa ferro nº 180	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
222	lixa ferro nº 60	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
223	lixa ferro nº 80	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
224	linha extrena perfil canaleta barra c/ 2 mtr	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
225	linha externa tomada universal redonda	30	R\$ 8,44	R\$ 253,20
226	luminária 2,00 x 20 completa com lampada	30	R\$ 51,40	R\$ 1.542,00
227	luminaria 2,00 x 40 completa com lampada	30	R\$ 73,65	R\$ 2.209,50
228	luminaria de emergencia 2 x 8 wt	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
229	luva PVC 1 'para eletroduto'.	30	R\$ 0,72	R\$ 21,60
230	luva PVC 3/4 'para eletroduto'.	30	R\$ 0,40	R\$ 12,00
231	luva de correr para esgoto 100 mm	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
232	luva de correr para esgoto 50 mm	15	R\$ 5,43	R\$ 81,45
233	luva de correr soldável com anel 25	15	R\$ 8,63	R\$ 129,45
234	luva de correr soldável com anel 50	15	R\$ 15,95	R\$ 239,25
235	luva de PVC para esgoto 40 mm	15	R\$ 0,60	R\$ 9,00
236	luva de PVC simples para esgoto 50 mm	15	R\$ 1,56	R\$ 23,40
237	luva de raspa de couro média	80	R\$ 13,42	R\$ 1.073,60
238	luva LRM 25 x 1/2	20	R\$ 1,75	R\$ 35,00
239	luva LRM 25 x 3/4	20	R\$ 2,55	R\$ 51,00
240	luva p/ esgoto simples 100 mm	10	R\$ 3,05	R\$ 30,50
241	luva soldável 25	10	R\$ 0,57	R\$ 5,70
242	madeirite 1,10 x 2,20- 10 mm	80	R\$ 34,60	R\$ 2.768,00
243	medeirite 1,10 x 2,20 -12 mm	80	R\$ 36,40	R\$ 2.912,00
244	madeirite 1,10 x 2,20- 6mm	100	R\$ 23,95	R\$ 2.395,00
245	mandril 1/2	6	R\$ 21,85	R\$ 131,10

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

246	mandril 3/8	6	R\$ 21,95	R\$ 131,70
247	mangueira marrom 1/2 "x 2,5 mm"	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
248	mangueira marrom 3/4 x 2,5 mm	400	R\$ 1,16	R\$ 464,00
249	mangueira siliconada 296 1/2 x 2,2 mm	120	R\$ 2,23	R\$ 267,60
250	mangueira de jardim	150	R\$ 2,05	R\$ 307,50
251	mangueira corrugada 3/4	300	R\$ 0,91	R\$ 273,00
252	mangueira trançada para gás	50	R\$ 4,65	R\$ 232,50
253	mangueira para nível 5/16	50	R\$ 1,02	R\$ 51,00
254	mangueira preta 3/4 x 2,5 mm	2000	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
255	marreta com cabo 0,5 kg	2	R\$ 17,72	R\$ 35,44
256	marreta com cabo 1kg	2	R\$ 23,65	R\$ 47,30
257	marreta com cabo 2kg	2	R\$ 34,50	R\$ 69,00
258	martelo com cabo nº 27	4	R\$ 20,66	R\$ 82,64
259	martelo com cabo nº29	4	R\$ 24,63	R\$ 98,52
260	mascara para solda	2	R\$ 17,78	R\$ 35,56
261	massa corrida-3.600	10	R\$ 13,15	R\$ 131,50
262	massa corrida de PVA para interiores. Na coloração branca;	40	R\$ 21,10	R\$ 844,00
263	massa para calafetar- com 350 g caixa	10	R\$ 5,55	R\$ 55,50
264	MEIA CANA DE PINUS	150	R\$ 1,07	R\$ 160,50
265	pá quadrada cortadeira	5	R\$ 17,58	R\$ 87,90
266	parafuso 3,8 x 40 cabeça chata	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
267	parafuso 4,8 x 45 cabeça chata	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
268	parafuso 4,8 x 50 cabeça chata	1000	R\$ 0,09	R\$ 90,00
269	parafuso 5,5 x x 55 cabeça chata	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
270	parafuso 6.1 x 65 cabeça chata	1000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
271	parafuso com bucha 08 fixa	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
272	parafuso fenda máquina 1/4x 3/4	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
273	parafuso fenda máquina 1/4 x 1.1/2"	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
274	parafuso fenda máquina 1/4 x 1"	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00
275	parafuso fenda máquina 3/16 x 2"	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
276	parafuso para bacia com bucha S10	150	R\$ 0,26	R\$ 39,00
277	pedra brita nº1	100	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
278	pedra brita nº 2	100	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
279	pedrisco	80	R\$ 61,50	R\$ 4.920,00
280	Peiver	800	R\$ 27,95	R\$ 22.360,00
281	peneira média p/ feijão	4	R\$ 16,00	R\$ 64,00
282	picareta estreita	3	R\$ 36,15	R\$ 108,45
283	pincel 701 x 1.1/2'	10	R\$ 3,82	R\$ 38,20
284	pincel 701x1/2"	10	R\$ 2,13	R\$ 21,30
285	pincel 701 x 3"	10	R\$ 8,65	R\$ 86,50
286	pincel 714 x 2'	10	R\$ 5,25	R\$ 52,50
287	pneu para carriola 3.25	10	R\$ 24,35	R\$ 243,50
288	porta cadeado ferrolho 453mm x 32 mm cartela com parafuso	8	R\$ 5,65	R\$ 45,20
289	Prego 12 x 12	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90
290	prego 15 x 15	15	R\$ 6,49	R\$ 97,35
291	prego 15 x 21	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
292	prego 17 x 21	15	R\$ 6,19	R\$ 92,85
293	Prego 17 x 27	15	R\$ 6,19	R\$ 92,85
294	Prego 18x24	15	R\$ 6,19	R\$ 92,85
295	prego 19 x 36	10	R\$ 6,19	R\$ 61,90
296	Prego 22 x 42	15	R\$ 6,19	R\$ 92,85
297	PREGO 22X48	15	R\$ 6,19	R\$ 92,85
298	prego 24 x 60	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
299	prego para telheiro 18 x 27	10	R\$ 7,29	R\$ 72,90
300	prumo 400 gr	3	R\$ 13,89	R\$ 41,67
301	pino 20A 2P+T universal	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
302	pino femea 10 A	50	R\$ 5,33	R\$ 266,50
303	pino macho 10 A	50	R\$ 2,69	R\$ 134,50
304	placa cega 4 x 2 mod blanc	30	R\$ 1,83	R\$ 54,90
305	placa cega 4 x 4 mod blanc	30	R\$ 3,75	R\$ 112,50
306	pulg 1/2	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
307	plug 3/4	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
308	poste padrao copel 75 x 7,20 m	10	R\$ 206,30	R\$ 2.063,00
309	POSTE PADRÃO COPEL 200 X 7,20 M	3	R\$ 274,00	R\$ 822,00
310	POSTE PADRÃO COPEL 300 X 7,20 M	2	R\$ 343,00	R\$ 686,00
311	projeto para lampada mista 500 w	10	R\$ 40,10	R\$ 401,00
312	Piso Cerâmico 35 X 35 PEI 4 - 30x30 cm	200	R\$ 17,25	R\$ 3.450,00
313	porta de ferro 60 x 2.10 laminado	10	R\$ 246,34	R\$ 2.463,40
314	Porta de ferro quadriculada de 0,80 x 2,10m c/ batente e fechadura e dobradiça (completa)	10	R\$ 369,00	R\$ 3.690,00
315	PORTA DE MADEIRA 60 X 2,10 LISA	15	R\$ 62,99	R\$ 944,85
316	Porta de madeira 80 x 210 cm	15	R\$ 62,99	R\$ 944,85
317	PORTA DE MADEIRA 90 X 2,10 LISA	15	R\$ 122,85	R\$ 1.842,75

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

318	quadro para disjuntor 3 disjuntor externo PVC Din	10	R\$ 18,20	R\$ 182,00
319	rastelo de arame	6	R\$ 20,70	R\$ 124,20
320	rastelo plastico para jardim	6	R\$ 17,85	R\$ 107,10
321	régua de aluminio p/ pedreiro 03 metros	4	R\$ 20,10	R\$ 80,40
322	reator 150 w vapor metalico externo	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
323	reator eletronic 1 x 20 W bivolt	30	R\$ 11,60	R\$ 348,00
324	reator eletronic 1 x 40 W bivolt	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
325	reator eletronic 2 x 20 W bivolt	30	R\$ 15,83	R\$ 474,90
326	reator eletronic 2 x 40 W- bivolt- auto fator de potencia	60	R\$ 21,25	R\$ 1.275,00
327	REATOR METÁLICO / VAPOR DE SÓDIO 400 W	80	R\$ 96,95	R\$ 7.756,00
328	receptaculo E-27	30	R\$ 1,61	R\$ 48,30
329	rele foto celula 220 V	50	R\$ 16,95	R\$ 847,50
330	resistencia superducha 127 v	10	R\$ 10,74	R\$ 107,40
331	resistencia superducha 220 v	10	R\$ 10,74	R\$ 107,40
332	roldana plastica 36 x 36	200	R\$ 0,27	R\$ 54,00
333	Rejunte 01 kg - cores diversas	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00
334	redução soldável de 32 x 25	20	R\$ 0,38	R\$ 7,60
335	redução soldável 50 x 25	20	R\$ 4,07	R\$ 81,40
336	registro de esfera soldável 25	20	R\$ 15,25	R\$ 305,00
337	registro de gaveta base 1.1/2"	15	R\$ 68,80	R\$ 1.032,00
338	registro de gaveta base 3/4"	20	R\$ 31,50	R\$ 630,00
339	registro de pressão base 3/4"	20	R\$ 27,60	R\$ 552,00
340	registro de pressão com canopla 3/4"	20	R\$ 31,95	R\$ 639,00
341	REGISTRO DE GÁS	15	R\$ 26,55	R\$ 398,25
342	reparo p/ válvula hidra (botao preto) 4636-004 máster	30	R\$ 28,30	R\$ 849,00
343	Sarrafo de pinus	250	R\$ 1,13	R\$ 282,50
344	seladora 3,600 p/ madeira	3	R\$ 58,35	R\$ 175,05
345	serra manual p/ corta ferro	6	R\$ 27,15	R\$ 162,90
346	serrote 24 polegada	3	R\$ 19,43	R\$ 58,29
347	serrote de poda nº 12 curvo	3	R\$ 20,20	R\$ 60,60
348	solvente 05 lt	10	R\$ 44,70	R\$ 447,00
349	solvente 900 ml	15	R\$ 8,75	R\$ 131,25
350	sobre tampa CN 1	30	R\$ 23,55	R\$ 706,50
351	soquete com rabicho E-27	30	R\$ 2,08	R\$ 62,40
352	soquete E-40	30	R\$ 9,31	R\$ 279,30
353	sifao sanfonado universal	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70
354	trena 05 metros	5	R\$ 15,95	R\$ 79,75
355	trena 20 metros	5	R\$ 31,95	R\$ 159,75
356	trena 50 metros	5	R\$ 45,95	R\$ 229,75
357	truqueza nº12	4	R\$ 27,90	R\$ 111,60
358	tomada para telefone com placa mod. blanc	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
359	Tê LRM 3/4' x 1/2	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
360	tê PVC para esgoto - 100 mm	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
361	Tê PVC para esgoto-40 mm	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
362	Tê PVC para esgoto-50 mm	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
363	Tê soldável 25	25	R\$ 1,02	R\$ 25,50
364	Tê soldável 50	25	R\$ 6,45	R\$ 161,25
365	Tê soldável 50 x 25	25	R\$ 7,06	R\$ 176,50
366	Tê soldável 60	25	R\$ 25,34	R\$ 633,50
367	Tampa para fossa 1.45cm	10	R\$ 107,70	R\$ 1.077,00
368	tabua p/ caixaria 20 cm madeira mole	200	R\$ 8,95	R\$ 1.790,00
369	tabua p/ caixaria 30 cm madeira molle	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
370	TANQUE LAVAR ROUPA DE CIMENTO - 1 BOCA	4	R\$ 121,95	R\$ 487,80
371	tanque de lavar roupa de cimento -2 boca	4	R\$ 151,00	R\$ 604,00
372	tanquer de lavar roupa de plastico	4	R\$ 61,75	R\$ 247,00
373	telha de 1,22 x 1,10 x 6mm sem amianto	50	R\$ 25,29	R\$ 1.264,50
374	telha de 1,53 x 1,10 x 6mm sem amianto	50	R\$ 32,30	R\$ 1.615,00
375	telha de 1,83 x 1,10 x 6 mm sem amianto	50	R\$ 38,60	R\$ 1.930,00
376	telha de 2,13 x 1,10 x 6mm sem amianto	50	R\$ 45,95	R\$ 2.297,50
377	telha de 2,44 x 0,50 x 4mm sem amianto	50	R\$ 22,25	R\$ 1.112,50
378	telha romana tamanho padrao	2000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
379	telha transparente 1,83 x 1,10 m	15	R\$ 39,83	R\$ 597,45
380	telha transparente 2,44 x 0,50 m	15	R\$ 39,95	R\$ 599,25
381	TUBO DE ESGOTO 150 MM C/ 6 M	20	R\$ 105,95	R\$ 2.119,00
382	torneira de metal para jardim 3/4'	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
383	torneira giratória 1/2 cozinha	10	R\$ 33,24	R\$ 332,40
384	torneira giratória 1/2 plo lavatório	10	R\$ 33,14	R\$ 331,40
385	torneira para lavatorio-1193-C 23	20	R\$ 26,84	R\$ 536,80
386	torneira para pia 1/2- 1158-C 23	20	R\$ 25,25	R\$ 505,00
387	torneira plástica 3/4 1128	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
388	torneira plastica 3/4 1158	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
389	torneira plastica p/ jardim 1/2	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015

390	torneira plastica p/ jardim 3/4	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50
391	thinner.composição: mistura balanceada de alcoois, ésteres, cetonas, glicoeéteres e hidrocarbonetos aromáticos, produto foemulado sem benzeno, 1ltr	15	R\$ 10,15	R\$ 152,25
392	Tijolo 6 furos – 1ª linha	30000	R\$ 0,31	R\$ 9.300,00
393	Tijolo maciço	12000	R\$ 0,34	R\$ 4.080,00
394	Tinta a óleo brilhante 1 ltr; composição: resina alquidicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitaticos;	20	R\$ 18,45	R\$ 369,00
397	Tinta a óleo brilhante 18 ltrs; composição: resina alquidicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitaticos; aeromaticos e aditivos. Pigmentos orgânicos e inorgânicos.	10	R\$ 98,95	R\$ 989,50
398	Tinta a óleo brilhante 3,600 ltrs; composição: resina alquidicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitaticos; aeromaticos e aditivos. Pigmentos orgânicos e inorgânicos	10	R\$ 44,50	R\$ 445,00
399	tinta para Piso 18 ltrs Reci-Thinner	45	R\$ 59,75	R\$ 2.688,75
400	tubo de cola graande para cano	10	R\$ 6,10	R\$ 61,00
401	tubo de descarga para caixa	12	R\$ 14,95	R\$ 179,40
402	tubo de descarga para hidra	12	R\$ 9,20	R\$ 110,40
403	TUBO DE ESGOTO 100MM-6M	40	R\$ 33,50	R\$ 1.340,00
404	uniao soldavel 50	30	R\$ 13,85	R\$ 415,50
405	valvula para lavatório	20	R\$ 7,65	R\$ 153,00
406	vassoura arame	8	R\$ 25,43	R\$ 203,44
407	vassourão c/ cabo	50	R\$ 21,70	R\$ 1.085,00
408	veda calha	30	R\$ 13,95	R\$ 418,50
409	vedante palstico para torneira 1/2"	30	R\$ 0,72	R\$ 21,60
410	vedante plastico para torneira 3/4"	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
411	vedarosca de 18mm x 50 mm	10	R\$ 7,95	R\$ 79,50
412	vaso sanitário branco modelo standart	20	R\$ 111,90	R\$ 2.238,00
413	Verniz acrílico 3, 600 litros. Composição: resina acrílica estirenada, hidrocarbonito alifático para pedra, concreta e cerâmica	10	R\$ 66,50	R\$ 665,00
414	verniz marítimo brilhante, usado em interior e exterior, 3600l	4	R\$ 68,95	R\$ 275,80
415	viga de eucalipto 10 x 5	400	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
416	viga de eucalipto 15 x 5	400	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
417	vista de porta jogo c/ 6 peças	45	R\$ 11,99	R\$ 539,55
418	Xadrez 500 Gr – Diversas Cores	50	R\$ 9,22	R\$ 461,00

Valor Total Homologado: R\$ 357.411,56 (Trezentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e onze reais e cinquenta e seis centavos)

Fornecedor: **A.C.A. IND. E COM. DE TINTAS LTDA ME**
CNPJ/CPF: **17.789.664/0001-84**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
395	Tinta fosca látex acrílico a base d'água 18 lts; composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinonas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tileno glicol, e ter femilico de propileno licol, indrocarboneto alifático, (taxa de destilação 140º a 200º C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
396	Tinta fosca látex acrílico a base d'água 3,600 lts; composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinonas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tileno glicol, e ter femilico de propileno licol, indrocarboneto alifático, (taxa de destilação 140º a 200º C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

Valor Total Homologado: R\$ 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais).

Sabaudia, 27 de agosto de 2015.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

DECRETO Nº 184/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014:

DECRETA

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 242.050,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e cinquenta reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	02	PODER EXECUTIVO
Unidade	001	GABINETE DO PREFEITO
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0004	PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
Projeto/Atividade	2003	Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.39.0000	(6) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 5.000,00

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	002	DIVISÃO DE COMPRAS
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0006	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade	2015	Manutenção das Atividades da Divisão de Compras
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000	(80) - MATERIAL DE CONSUMO
Soma		R\$ 5.000,00

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	004	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0006	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade	2016	Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000	(89) MATERIAL DE CONSUMO
Elemento	3.3.90.39.0000	(92) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 40.000,00



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL
Projeto/Atividade	2071	Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000	(382) - MATERIAL DE CONSUMO
Elemento	3.3.90.36.0000	(384) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Soma		R\$ 13.050,00

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL
Projeto/Atividade	2071	Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000	(420) - MATERIAL DE CONSUMO
Soma		R\$ 10.000,00
Soma Geral		R\$ 242.050,00

Art. 2º. - Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 242.050,00 (Duzentos e Quarenta e dois mil e cinquenta reais)** provenientes de **CANCELAMENTO PARCIAL** de dotações constantes no Orçamento.

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	10	SAÚDE
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2030	Manutenção da Secretaria de Saúde
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	4.4.90.52.0000	(158) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Soma		R\$ 3.900,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função	10	SAÚDE
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2031	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	3.3.90.32.0000	(165) - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Elemento	3.3.90.33.0000	(167) - Passagens e Despesas com Locomoção
Elemento	4.4.90.52.0000	(174) - Equipamentos e Material Permanente
Soma		R\$ 15.000,00

"Juntos construindo um futuro melhor"



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

Órgão	04	SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	15	URBANISMO
Sub-função	452	SERVIÇOS URBANOS
Programa	0013	PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
Projeto/Atividade	2026	Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comércio
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.39.0000	(119) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 30.000,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	10	SAÚDE
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2030	Manutenção da Secretaria de Saúde
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	3.3.90.30.0000	(153) - MATERIAL DE CONSUMO
Elemento	3.3.90.39.0000	(156) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 19.000,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função	10	SAÚDE
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2031	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	3.3.90.30.0000	(162) - MATERIAL DE CONSUMO
Elemento	3.3.90.39.0000	(170) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 60.000,00

Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	002	GERÊNCIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
Função	15	URBANISMO
Sub-função	451	INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa	0013	PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
Projeto/Atividade	2064	Manutenção das Atividades de Serviços Rodoviários
Recurso	0004	Outros Royalties e Compensações Financeiras
Elemento	3.3.90.30.0000	(347) - MATERIAL DE CONSUMO
Soma		R\$ 40.000,00



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

Soma		R\$ 30.300,00
------	--	---------------

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função	10	SAÚDE
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2032	MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	3.3.90.32.0000	(176) - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Elemento	3.3.90.36.0000	(177) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Elemento	4.4.90.52.0000	(179) - Equipamentos e Material Permanente
Soma		R\$ 59.800,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função	10	SAÚDE
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2031	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
Recurso	1000	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos
Elemento	3.3.90.36.0000	(169) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Soma		R\$ 79.050,00

Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0009	PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2063	Manutenção da Secretaria de Agricultura, obras e Abastecimento
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.36.0000	(336) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Soma		R\$ 10.000,00

Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	003	GERÊNCIA DE FOMENTO À AGROPECUÁRIA
Função	20	AGRICULTURA
Sub-função	608	EXTENSÃO RURAL
Programa	0009	PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2070	Manutenção das Atividades do Município e a AERFAS
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000	(367) MATERIAL DE CONSUMO
Elemento	4.4.90.51.0000	(368) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Soma		R\$ 19.000,00

"Juntos construindo um futuro melhor"

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015



Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO		
Unidade	002	GERÊNCIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS		
Função	15	URBANISMO		
Sub-função	451	INFRA-ESTRUTURA URBANA		
Programa	0013	PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA		
Projeto/Atividade	2064	Manutenção das Atividades de Serviços Rodoviários		
Recurso	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras		
Elemento	3.3.90.30.0000	(365) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	R\$	40.000,00
Soma			R\$	40.000,00
Soma Total			R\$	242.050,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural publico e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 18 dias do mês de Agosto de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"



DECRETO Nº 187/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014:

DECRETA

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 45.130,00 (Quarenta e cinco mil cento e trinta reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA		
Unidade	001	DIVISÃO DE FINANÇAS		
Função	04	ADMINISTRAÇÃO		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0003	PROGRAMA DE GESTÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA		
Projeto/Atividade	2010	Manutenção da Secção de Tesouraria		
Recurso	1000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.47.0000	(65) – Obrigações Tributárias e Contributivas	R\$	30.000,00
Soma			R\$	30.000,00

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA		
Unidade	004	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO		
Função	04	ADMINISTRAÇÃO		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0006	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL		
Projeto/Atividade	2016	Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa		
Recurso	1000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.39.0000	(92) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	1.850,00
Soma			R\$	1.850,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE		
Unidade	001	DIRETORIA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL		
Função	10	SAÚDE		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO		
Projeto/Atividade	2030	Manutenção da Secretaria de Saúde		
Recurso	303	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos		
Elemento	3.3.90.39.0000	(156) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	3.100,00
Soma			R\$	3.100,00

"Juntos construindo um futuro melhor"



DECRETO Nº 186/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014:

DECRETA

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE		
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Função	10	SAÚDE		
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA		
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO		
Projeto/Atividade	2034	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL		
Recurso	495	Programas de Atenção Básica		
Elemento	3.1.90.11.0000	(186) – Vencimentos e Vantagens Fixas	R\$	27.000,00
Soma			R\$	27.000,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais)** provenientes de **CANCELAMENTO PARCIAL** de dotações constantes no Orçamento.

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE		
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Função	10	SAÚDE		
Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA		
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO		
Projeto/Atividade	2031	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde		
Recurso	495	Saúde / Percentual vinculado sobre a receita de Impostos		
Elemento	3.3.90.32.0000	(166) – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	R\$	27.000,00
Soma			R\$	27.000,00
Soma Total			R\$	27.000,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural publico e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 26 dias do mês de Agosto de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"



Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2039	Manutenção da secretaria de Educação		
Recurso	103	Educação 10% sobre Transferências Constitucionais		
Elemento	3.3.90.39.0000	(220) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	3.845,00
Soma			R\$	3.845,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-função	365	EDUCAÇÃO INFANTIL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2043	Manutenção das atividades da Educação Infantil - FUNDEB		
Recurso	102	Fundeb 40%		
Elemento	3.3.90.39.0000	(256) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	3.940,00
Soma			R\$	3.940,00

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO		
Unidade	001	DIRETORIA GERAL		
Função	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL		
Projeto/Atividade	2071	Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social		
Recurso	1.000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.39.0000	(385) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	2.395,00
Soma			R\$	2.395,00
Soma Total			R\$	45.130,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 45.130,00 (Quarenta e cinco mil cento e trinta reais)** provenientes de **CANCELAMENTO PARCIAL** de dotações constantes no Orçamento.

"Juntos construindo um futuro melhor"

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015



Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	001	DIVISÃO DE FINANÇAS
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0003	PROGRAMA DE GESTÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA
Projeto/Atividade	2010	Manutenção da Seção de Tesouraria
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	4.4.90.52.0000 (67)	Equipamentos e Material Permanente
Soma		R\$ 2.130,00

Projeto/Atividade	2038	Manutenção das Sentenças Judiciais
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.91.0000 (76)	Sentenças Judiciais
Soma		R\$ 14.700,00

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	004	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0006	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade	2023	Manutenção do Programa de Aperfeiçoamento dos Servidores
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.39.0000 (107)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Soma		R\$ 3.400,00

Projeto/Atividade	2023	Manutenção do Programa de Aperfeiçoamento dos Servidores
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.30.0000 (109)	Material de Consumo
Elemento	3.3.90.36.0000 (110)	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Elemento	3.3.90.39.0000 (111)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Soma		R\$ 5.290,00

Órgão	03	SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade	004	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0006	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade	2016	Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.93.0000 (93)	Indenizações e Restituições
Soma		R\$ 1.850,00

Órgão	05	SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade	002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função	10	SAÚDE

"Juntos construindo um futuro melhor"



Projeto/Atividade	2083	SOCIOASSISTENCIAL
Recurso	1000	Execução e Manutenção das Atividades da Pessoa com Deficiência
Elemento	3.3.90.39.0000 (407)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Soma		R\$ 2.395,00
Soma Total		R\$ 45.130,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 27 dias do mês de Agosto de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"



Sub-função	301	ATENÇÃO BÁSICA
Programa	0020	PROGRAMA DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade	2034	Manutenção do Programa Saúde Bucal
Recurso	303	Saúde/ percentual vinculado sobre a receita de impostos
Elemento	3.3.90.39.0000 (189)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Soma		R\$ 3.100,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL
Função	12	EDUCAÇÃO
Sub-função	361	ENSINO FUNDAMENTAL
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade	2040	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Recurso	103	Educação/ 10% sobre Transferências Constitucionais
Elemento	3.3.90.36.0000 (228)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Soma		R\$ 3.845,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade	005	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO
Função	12	EDUCAÇÃO
Sub-função	361	ENSINO FUNDAMENTAL
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade	2086	Manutenção das Atividades do Transporte Escolar FUNDEF
Recurso	102	FUNDEF 40%
Elemento	3.3.90.33.0000 (299)	Passagens e Despesas com Locomoção
Soma		R\$ 3.940,00

Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade	001	DIRETORIA GERAL
Função	04	ADMINISTRAÇÃO
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0009	PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
Projeto/Atividade	2063	Manutenção da Secretaria da Agricultura, Obras e Abastecimento
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.36.0000 (338)	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Soma		R\$ 4.480,00

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Unidade	003	GERÊNCIA DA INFÂNCIA, JUVENTUDE E IDOSOS
Função	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL
Sub-função	242	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILÂNCIA

"Juntos construindo um futuro melhor"



DECRETO Nº 188/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014:

DECRETA

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 48.740,00 (Quarenta e oito mil oitocentos e quarenta reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade	004	GERENCIA DE CULTURA
Função	13	CULTURA
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0018	PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL
Projeto/Atividade	2050	Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.39.0000 (284)	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
Soma		R\$ 48.740,00
Soma Total		R\$ 48.740,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 48.740,00 (Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta reais)** provenientes de **CANCELAMENTO PARCIAL** de dotações constantes no Orçamento.

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade	003	GERENCIA DE ESPORTES
Função	27	DESPORTO E LAZER
Sub-função	812	DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa	0017	PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER
Projeto/Atividade	2049	Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes
Recurso	1000	Recursos Livres
Elemento	3.3.90.39.0000 (274)	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
Soma		R\$ 10.000,00
Soma		R\$ 10.000,00

"Juntos construindo um futuro melhor"

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 454 – PÁG. 11 – SEXTA-FEIRA – 28.08.2015



Unidade	004	GERENCIA DE CULTURA		
Função	13	CULTURA		
Sub-função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0018	PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL		
Projeto/Atividade	2050	Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura		
Recurso	1000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.93.0000	(285) – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	R\$	1.000,00
Elemento	4.4.90.52.0000	(286) – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$	1.740,00
Soma			R\$	2.740,00

Unidade	005	GERENCIA DE MANUTENÇÃO		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-função	361	ENSINO FUNDAMENTAL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2046	Manutenção do Transporte Escolar Fundamental		
Recurso	1000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.39.0000	(296) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA	R\$	10.000,00
Soma			R\$	10.000,00

Sub-função	365	Educação Infantil		
Programa	0016	Programa Educar para Vencer		
Projeto/Atividade	2047	Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Municipal		
Recurso	1000	Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.30.0000	(310) – MATERIAL DE CONSUMO	R\$	10.000,00
Elemento	3.3.90.39.0000	(315) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	R\$	16.000,00
Soma			R\$	26.000,00
Soma Total			R\$	48.740,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural publico e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 28 dias do mês de Agosto de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Juntos construindo um futuro melhor”

DECRETO Nº 189/2015

SÚMULA: Convoca a 01ª Conferência Municipal de Juventude de Sabáudia-PR e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 01ª Conferência Municipal da Juventude, será realizada em 05 de setembro de 2015, sendo etapa municipal da 3ª Conferência Estadual da Juventude e 3ª Conferência Nacional da Juventude.

Art. 2º A 01ª Conferência Municipal da Juventude será presidida pelo Secretário Municipal de Ação Social e Habitação representada por Antônio Romano.

Parágrafo único. O evento será coordenado por uma Comissão Organizadora Municipal a ser designada pelo poder público municipal.

Art. 3º O regimento interno da 01ª Conferência Municipal da Juventude será elaborado pela Comissão Organizadora Municipal de que trata o parágrafo único do artigo anterior.

Parágrafo único. O regimento interno disporá sobre a organização e o funcionamento das 13:00 as 17:00 hrs da 01ª Conferência Municipal da Juventude.

Art. 4º O Poder Público Municipal dará publicidade aos resultados da 01ª Conferência Municipal da Juventude.

Art. 5º As despesas com a realização da 1ª Conferência Municipal da Juventude acorrerão à conta de recursos oriundos da Secretaria Municipal de Ação Social.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 28 dias do mês de agosto do ano de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

-Prefeito Municipal-